PAGE
7

Приложение № 1

к решению

Омутнинской районной Думы
Кировской области
от 25.09.2024  № 36
Проект
ОМУТНИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
_________                                                                                                № _____
г. Омутнинск
О внесении изменений
в Устав муниципального образования
Омутнинский муниципальный район Кировской области
В целях приведения Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, принятого решением Омутнинской районной Думы от 29.06.2005 № 35, в соответствие
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 59 Устава муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, Омутнинская районная Дума Кировской области РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области (далее – Устав) следующие изменения:
1.1. Изложить пункт 23 части 1 статьи 8 Устава в следующей редакции:

«23) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».

23) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории района, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

1.2. Изложить подпункт «б» пункта 2 части 3 статьи 23 Устава в следующей редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

1.3. Дополнить часть 1 статьи 27 Устава пунктом 10.1 в следующей редакции:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.4. Изложить статью 38 Устава в следующей редакции:
«Статья 38. Межмуниципальное сотрудничество

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.».

Статья 38. Межмуниципальное сотрудничество

В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления, выражения и защиты общих интересов муниципальных образований районная Дума может принять решение об участии в Совете муниципальных образований Кировской области и в иных объединениях муниципальных образований.

1.5. Изложить статью 40 Устава в следующей редакции:
«Статья 40. Участие района в хозяйственных обществах и некоммерческих организациях
1. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения.

2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению районной Думы.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

4. Государственная регистрация межмуниципальных хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.

6. Районная Дума может принимать решения о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

7. Некоммерческие организации муниципальных образований осуществляют свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законом о некоммерческих организациях, иными федеральными законами.».

1. Для совместного решения вопросов местного значения районная Дума может принять решение об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью, а также решение о создании некоммерческих организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов.

2. Решения об участии района в межмуниципальных хозяйственных обществах или некоммерческих организациях принимаются районной Думой по инициативе главы администрации района или районной Думы.

3. Порядок участия района в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих организациях определяется решением районной Думы.

4. Участником в межмуниципальных хозяйственных обществах и некоммерческих организациях от имени района выступает администрация района.

5. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации.

1.6. Дополнить статью 42 Устава частью 2.2 в следующей редакции:

«2.2. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Направить настоящее решение и пакет необходимых документов
на государственную регистрацию в установленные действующим законодательством сроки.

3. Настоящее решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в Сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области, а также размещению на официальном Интернет-сайте муниципального образования Омутнинский муниципальный район Кировской области.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
Председатель

Омутнинской районной Думы
Кировской области                                                                         В.Ю. Варанкин
Глава
Омутнинского района                                                                     А.В. Малков
ПОДГОТОВЛЕНО

Консультант юридического отдела

администрации Омутнинского района                                       М.В. Бисерова

________________ 2024
СОГЛАСОВАНО
Глава
Омутнинского района                                                                  А.В. Малков

________________ 2024
Управляющий делами администрации

Омутнинского района, заведующий
организационным отделом                                                         А.Л. Вылегжанин
______________ 2024
Заведующий юридическим отделом

администрации Омутнинского района                                    К.С. Кириллов

_______________ 2024